Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao
exercício financeiro de 2020.
Da análise dos documentos supracitados conclui-se:

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA
O valor total da despesa fixada da UG Prefeitura foi da ordem de R$
18.202.525,90 (dezoito milhões, duzentos e dois mil, quinhentos e vinte e
cinco reais e noventa centavos) sendo que no decorrer do exercício de 2020
a mesma teve seu valor alterado, mediante créditos adicionais suplementares,
gerando uma dotação atualizada de R$ 20.442.707,25 (vinte milhões,
quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e sete reais e vinte e cinco
centavos), sendo que dos créditos adicionais abertos, R$ 2.514.015,32 (dois

milhões, quinhentos e quatorze mil, quinze reais e trinta e dois centavos) foram
abertos por recursos de convênios, R$ 273.833,97 (duzentos e setenta e três
mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e sete centavos) foram abertos por
anulação para suplementação de outra UG e R$ 5.803.554,40 (cinco milhões,
oitocentos e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta
centavos) por suplementação/anulação de dotação consignada na Lei
Orçamentária Anual, conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$Despesa fixada 18.202.525,90Créditos adicionais 2.240.181,35(+)Suplementares – Recurso doConvênios 2.514.015,32

[...]

(+)Suplementação 5.803.554,40(-)Anulação (5.803.554,40)Despesa total autorizada 20.442.707,25Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 – .

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2020
bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve uma
economia na execução da mesma da ordem de R$ 3.369.095,02 (três milhões,
trezentos e sessenta e nove mil, noventa e cinco reais e dois centavos),
conforme demonstramos a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$Despesa total autorizada 20.442.707,25Despesa empenhada 17.073.612,23

Economia na execução da Despesa 3.369.095,02Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - .

Quando comparado o montante da receita arrecadada com o montante da
despesa realizada, nota-se que houve um superávit na execução orçamentária
do exercício de 2020 da ordem de R$ 7.914.836,94 (sete milhões, novecentos
e quatorze mil, oitocentos e trinta e seis reais e noventa e quatro
centavos), evidenciando que o município arrecadou mais do que realizou de
despesa no exercício. Tal situação deve-se principalmente ao fato do município
arrecadar as receitas incidentes para a saúde e câmara municipal
orçamentariamente, e repassá-los através das contas do grupo de contas de

[...]

pelo município foi de R$ 8.966.660,90 (oito milhões, novecentos e vinte e
seis mil, seiscentos e sessenta reais e noventa centavos), sendo que
deduzido o superávit financeiro da Câmara Municipal, resultou em um superávit
financeiro da Prefeitura Municipal de Ponto Belo R$ 8.965.242,22 (oito
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e dois
reais e vinte e dois centavos), valor este suficientemente capaz de cobrir o
montante da despesa orçamentária executada no exercício de 2020, conforme
demonstrado no quadro abaixo:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$Receita Total Arrecadada 24.988.449,17
Despesa Total Realizada 17.073.612,23

[...]

Superávit Orçamentário em 2020 7.914.836,94Superávit Financeiro de 2019 da UGdo Poder Executivo 8.965.242,22
(=)Saldo Liquido para cobertura dedespesas orçamentária 16.880.079,16
Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 -

Em relação à despesa realizada durante o exercício de 2020, observa-se que o
valor total empenhado foi da ordem de R$ 17.073.612,23 (dezessete milhões,
setenta e três mil, seiscentos e doze reais e vinte e três centavos), sendo a
mesma despendida nas seguintes funções de governo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO BELO
DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNODESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO VALOR EM R$ADMINISTRAÇÃO 3.088.279,58SEGURANÇA